



TEATRUL PENTRU COPII SI TINERET "CALUTUL DE MARE"- BUGET 2019

DENUMIREA INDICATORILOR*)	Cod indicator	Plan an 2019	Trim.I	Trim.II	Trim.III	Trim.IV
<b>TOTAL VENITURI, din care:</b>		<b>3,755,000</b>	<b>778,500</b>	<b>1,516,700</b>	<b>1,189,700</b>	<b>270,100</b>
VENITURI PROPRII		240,000	50,000	90,000	65,800	34,200
DONATII SI SPONSORIZARI		0	0	0	0	0
<b>TOTAL VENITURI DIN SUBVENTII, din care:</b>		<b>3,515,000</b>	<b>728,500</b>	<b>1,426,700</b>	<b>1,123,900</b>	<b>235,900</b>
VENITURI DIN SUBVENTII		3,515,000	728,500	1,426,700	1,123,900	235,900
<b>TOTAL CHELTUIELI (01+70+79)</b>		<b>3,755,000</b>	<b>778,500</b>	<b>1,516,700</b>	<b>1,189,700</b>	<b>270,100</b>
<b>CHELTUIELI CURENTE (10+20+30+40+50+51+55+57+59)</b>	<b>01</b>	<b>3,306,500</b>	<b>778,500</b>	<b>1,183,700</b>	<b>1,088,800</b>	<b>255,500</b>
<b>TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL (cod 10.01+10.02+10.03)</b>	<b>10</b>	<b>1,988,500</b>	<b>576,000</b>	<b>722,000</b>	<b>633,000</b>	<b>57,500</b>
Cheltuieli salariale in bani ( cod 10.01.01 la 10.01.30)	10.01	1,888,500	561,000	662,000	618,000	47,500
Salarii de baza	10.01.01	1,366,500	450,000	450,000	450,000	16,500
Sporuri pentru conditii de munca	10.01.05	166,000	0	71,000	90,000	5,000
Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii	10.01.12	245,000	70,000	100,000	70,000	5,000
Indemnizatii de delegare	10.01.13	3,000	1,000	1,000	0	1,000
Indemnizatii de hrana	10.01.17	108,000	40,000	40,000	8,000	20,000
Cheltuieli salariale in natura (cod 10.02.01 la 10.02.06+10.02.30)	10.02	45,000	0	45,000	0	0
Vouchere de vacanta	10.02.06	45,000	0	45,000	0	0
Alte drepturi salariale in natura ( tichete culturale)	10.02.30	0	0	0	0	0
Contributii (cod 10.03.01 la 10.03.06)	10.03	55,000	15,000	15,000	15,000	10,000
Contributii de asigurari sociale de stat	10.03.01	0	0	0	0	0
Contributii de asigurări de somaj	10.03.02	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari sociale de sanatate	10.03.03	0	0	0	0	0
Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli profesionale	10.03.04	0	0	0	0	0
Contributii pentru concedii si indemnizatii	10.03.06	0	0	0	0	0
Contributia asiguratorie pentru munca	10.03.07	55,000	15,000	15,000	15,000	10,000
<b>TITLUL II BUNURI SI SERVICII (cod 20.01 la 20.30)</b>	<b>20</b>	<b>1,318,000</b>	<b>202,500</b>	<b>461,700</b>	<b>455,800</b>	<b>198,000</b>
Bunuri si servicii (cod 20.01.01 la 20.01.30)	20.01	363,000	97,000	101,200	82,300	82,500
Furnituri de birou	20.01.01	10,000	3,000	3,000	2,000	2,000
Materiale pentru curatenie	20.01.02	3,000	900	900	600	600
Încalzit, iluminat si forta motrica	20.01.03	55,000	26,000	10,000	4,000	15,000
Apa, canal si salubritate	20.01.04	5,000	1,600	1,500	900	1,000
Carburanti si lubrifianti	20.01.05	10,000	4,000	4,000	1,000	1,000
Piese de schimb	20.01.06	8,000	2,400	2,400	1,400	1,800
Transport	20.01.07	48,000	12,000	15,000	8,500	12,500
Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet	20.01.08	12,000	3,500	3,000	2,500	3,000
Materiale si prestari de servicii cu caracter functional	20.01.09	38,000	8,600	9,400	9,400	10,600
Alte bunuri si servicii pentru întretinere si functionare	20.01.30	174,000	35,000	52,000	52,000	35,000
Reparatii curente	20.02	438,500	0	220,000	218,500	0
Bunuri de natura obiectelor de inventar (cod 20.05.01 la 20.05.30)	20.05	222,500	30,000	70,000	82,500	40,000
Alte obiecte de inventar	20.05.30	222,500	30,000	70,000	82,500	40,000
Deplasari, detasari, transferari (cod 20.06.01+20.06.02)	20.06	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Deplasari interne, detașări, transferări	20.06.01	20,000	5,000	5,000	5,000	5,000
Deplasari strainatate	20.06.02	0	0	0	0	0
Carti, publicatii si materiale documentare	20.11	3,000	3,000	0	0	0
Pregatire profesionala	20.13	10,000	2,500	2,500	2,500	2,500
Protectia muncii	20.14	13,000	4,500	2,500	1,500	4,500
Alte cheltuieli (cod 20.30.01 la 20.30.30)	20.30	248,000	60,500	60,500	63,500	63,500
Reclama si publicitate	20.30.01	70,000	17,500	17,500	17,500	17,500
Chirii	20.30.04	98,000	23,000	23,000	26,000	26,000
Alte cheltuieli cu bunuri si servicii	20.30.30	80,000	20,000	20,000	20,000	20,000
<b>CHELTUIELI DE CAPITAL ((cod 71+72)</b>	<b>70</b>	<b>448,500</b>	<b>0</b>	<b>333,000</b>	<b>100,900</b>	<b>14,600</b>
<b>TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE (cod 71.01+71.02)</b>	<b>71</b>	<b>448,500</b>	<b>0</b>	<b>333,000</b>	<b>100,900</b>	<b>14,600</b>
Active fixe (inclusiv reparatii capitale)(cod 71.01.01 la 71.01.30)	71.01	448,500	0	333,000	100,900	14,600
Masini, echipamente si mijloace de transport	71.01.02	400,900	0	305,000	85,900	10,000
Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale	71.01.03	47,600	0	28,000	15,000	4,600
Alte active fixe	71.01.30	0	0	0	0	0
Reparatii capitale aferente activelor	71.03	0	0	0	0	0

Manager  
Stan Romica

Contabil sef  
Caracostea Tudorita

Teatrul pentru Copii și Tineret "Căluțul de mare"  
 Str. Aristide Karatzali nr.16  
 Tel.: 0241 618 992, Fax: 0241 613 606  
 Email: teatruldecopii\_cta@yahoo.com




ANEXA 1A la Hot. NR. 85/19.04.2019

LISTA INVESTIȚIILOR PENTRU ANUL 2019

ACHIZIȚII ACTIVE FIXE

lei

NR. CRT.	DENUMIRE ACTIVE FIXE	U/ M	CANTI TATE	VALOARE UNITARA	VALOARE TOTALA	SUBVENTII	VENITURI PROPRII
1.	Microbuz Persoane 19+1 locuri	Buc	1	305.000	305.000	305.000	
2.	Consolă de lumini	Buc	1	7.000	7.000		7.000
3.	Consolă de sunet	Buc	1	9.000	9.000		9.000
4.	Mixer audio-digital	Buc	1	8.500	8.500		8.500
5.	Spot lumina urmarire	Buc	1	10.000	10.000		10.000
6.	Proiector teatru profile	Buc	2	2.800	5.600		5.600
7.	Moving head	Buc	2	5.400	10.800		10.800
8.	Masina fum controlabila dmx	Buc	1	3.000	3.000		3.000
9.	Proiectoare par led	Buc	4	3.000	12.000		12.000
10.	Dimmer 12 canale	Buc	2	4.500	9.000		9.000
11.	Laptop	Buc	1	4.600	4.600		4.600
12.	Microfon wireless	Buc	2	3.500	7.000		7.000
13.	Cortina led dmx	Buc	1	3.500	3.500		3.500
14.	Masina rindeluit	Buc	1	5.000	5.000		5.000
15.	Statie de calcat profesionala + masa profesionala	Buc	1	5.500	5.500		5.500
16.	Dulap pe structura metalica cu usi glisante pentru depozitare decor spectacole	Buc	1	15.000	15.000		15.000
17.	Usi duble cladire interior	buc	4	4.000	16.000	16.000	
18.	Aparat aer conditionat (invertor)	buc	2	6.000	12.000	12.000	
	<b>TOTAL</b>				<b>448.500</b>	<b>333.000</b>	<b>115.500</b>

Manager,  
 Stan Romică 

Contabil șef,  
 Caracostea Tudorita

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța "Căluțul de mare"  
 CUI 15153606  
 Str. Aristide Karatzali nr. 16, cod 900746, Constanța  
 Tel.: 0241/618992, Fax: 0241/613606  
 Email: [teatruldecopii\\_cta@yahoo.com](mailto:teatruldecopii_cta@yahoo.com)



ANEXA 2 / la HCJ nr. 85/19.04.2019

**PROGRAM DE ACTIVITATE  
 PENTRU ANUL 2019**

Nr. crt	Program	Scurtă descriere a programului	Perioada/ Data	Denumirea programului/ proiectului	Buget prevăzut
1.	<b>EDUCAȚIE PRIN CULTURĂ</b>	Spectacole desfășurate în locații din afara instituției	Feb.-Dec.2019	Spectacole oferite în localitățile din jud. Constanța	10.000lei
2.	<b>TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT</b>	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 6-12 ani (spectacol dedicat Zilei Mondiale a Teatrului de Păpuși)  -vernisaaj-expoziție cu fotografii din spectacolele repertoriului curent al teatrului	Ianuarie-Martie 2019	<b>LEBEDELE (PREMIERĂ)-21 martie 2019</b>	45.000lei  2000lei
3.	<b>O POVESTE ÎNTR-O POEZIE</b>	Concurs recitări poezii și monoloage cu elevii constănțeni	6 Aprilie 2019	Recitatorul anului	1000lei
4.	<b>PAȘTELE ÎN OCHII COPIILOR</b>	Expoziție de pictură, încondeiat de ouă, ateliere de creație cu specific pascal	19 Aprilie 2019	Eveniment special	500lei
5.	<b>ȘI NOI SUNTEM ACTORI</b>	Cercuri gratuite pentru atragerea copiilor la teatru, dezvoltarea simțului pentru frumos și armonie	Aprilie-Iunie 2019	Mini-ateliere teatrale gratuite	3000lei
6.	<b>TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT</b>	Refacere spectacol	Aprilie-Mai 2019	<b>PIATRA DIN CASĂ</b>	15.000lei

7.	<b>FESTIVALUL INT. DE TEATRU PENTRU COPII „ARLECHINO-Caravana Poveștilor”-BRAȘOV</b>	Participare festival	27 mai 2019-02 iunie 2019	<b>LEBEDELE</b>	4000lei
8.	<b>„PRIMUL PAS”</b>	Spectacol cu actori pentru tineret	iunie 2019	Spectacol de absolvire Facultatea de Arte/Teatru școlar	500lei
9.	<b>TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT</b>	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 3-5 ani, 5-7 ani și 7-12 ani	aprilie-octombrie 2019	<b>DEGETICA (PREMIERĂ)</b>	95.000lei
10.	<b>AMFITEATRU CULTURAL</b>	Spectacole în aer liber, în mall-uri sau alte spații	Iulie-septembrie 2019		8000lei
11.	<b>CLUBUL „MICUL ACTOR”</b>	-Ateliere de creație interactive -Cursuri de actorie -Construcție păpuși și marionete	Septembrie- Decembrie 2019	Mini-ateliere teatrale <b>gratuite</b>	6000lei
12.	<b>TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT</b>	Refacere spectacol	Septembrie- Octombrie 2019	<b>ALLADIN</b>	5000lei
13.	<b>EXPOZIȚIA DIN FOAIER „CULORILE TOAMNEI”</b>	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor COLEGIULUI NAȚIONAL DE ARTE „REGINA MARIA” din Constanța	Octombrie 2019	„SPIRIT AUTUMNAL” la Teatrul „Căluțul de mare”	1000lei
14.	<b>FESTIVALUL INTERNAȚIONAL FITC BUCUREȘTI</b>	Participare festival	Octombrie 2019	<b>LEBEDELE</b>	10.000lei
15.	<b>SĂRBĂTOAREA RECOLTEI ȘI A VINULUI DOBROGEAN 2019</b>	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Octombrie 2019		-
16.	<b>FESTIVAL INTERNAȚIONAL PUCK-Cluj</b>	Participare festival	Octombrie 2019	<b>LEBEDELE</b>	12.000lei
17.	<b>TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT</b>	Refacere spectacol	Octombrie- Noiembrie 2019	<b>PRINȚ ȘI CERȘETOR</b>	3000lei
18.	<b>„IMPROVIZAȚIE DE TOAMNĂ”</b>	Concurs spectacole pentru copii 7-14 ani	Noiembrie 2019	Festival de spectacole pentru copii de o zi	5000lei

19.	„ÎNGERI DE CRĂCIUN”	Expoziție de lucrări din hârtie cu tematică de iarnă	Decembrie 2019	Origami invernal	1000lei
20.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER „FEERIE DE CRĂCIUN”	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor constănțeni	Decembrie 2019	Acuarelă de iarnă	1500lei
21.	ORAȘELUL COPIILOR 2019	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Decembrie 2019	Tărâmul magic al Crăciunului 2019	-
<b>TOTAL</b>					<b>228500</b>

**NOTĂ:** Sumele prevăzute pentru programul de activitate se regăsesc în cap BVC propus pentru anul 2019 la

**-TITLUL 10 -CHELTUIELI PERSONAL**

**-TITLUL 20 -BUNURI ȘI SERVICII**

## CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA

### EXPUNEREA DE MOTIVE

#### **la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli , a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”**

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură de interes județean, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța.

În scopul bunei funcționări a instituției publice de cultură este solicitată aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019.

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintea spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019 având un **buget total de 3.755.000 lei ce este alcătuit din: subvenție de la Consiliului Județean Constanța în valoare totală de 3.515.000 lei și venituri proprii în valoare de 240.000 lei.**

**Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintea spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019 în valoare de 3.755.000 lei, care este structurat astfel:**

- **Total Venituri este în valoare de 3.755.000 lei** (venituri proprii în cuantum de 240.000 lei și venituri din subvenții 3.515.000 lei).
- **Capitolul Cheltuieli Total este în valoare de 3.755.00 lei din care 3.306.500 lei Cheltuieli Curente** (*Titlul I Cheltuieli de Personal este în valoare de 1.988.500 lei, Titlul II Bunuri și Servicii este în valoare de 1.318.000 lei*) iar **Cheltuielile de Capital sunt în valoare totală de 448.500 lei.**

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintea spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pentru anul 2019 în valoare de **3.755.000 lei**, fundamentând astfel solicitările înaintate:

**La secțiunea Venituri Total, în cuantum de 3.755.000 lei sunt prevăzute:** Veniturile proprii în valoare de 240.000 lei și Subvențiile de la Consiliul Județean Constanța, în cuantum de 3.515.000 lei.

**La secțiunea Cheltuieli Total în cuantum de 3.755.000 lei, sumele sunt repartizate astfel:**

**A. Cheltuieli curente în valoare de 3.306.500 lei** (Titlul I - Cheltuieli de personal în cuantum de 1.988.500 lei și Titlul II - Bunuri și servicii în cuantum de 1.318.000 lei).

## **B. Cheltuieli de capita în valoare de 448.500 lei.**

Conform fundamentării înaintate de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, **Secțiune A. Cheltuieli curente în valoare 3.306.500 lei sunt detaliate astfel:**

Pentru **Titlul I - Cheltuieli de personal** instituția solicită suma de **1.988.500 lei** formată din:

- 1.888.500 lei - cheltuieli salariale în bani (10.01);
- 45.000 lei- cheltuieli salariale în natură (10.02);
- 55.000 lei - contribuții (10.03).

***Față de Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat pentru anul 2018, Cheltuielile de personal cresc cu 244.000 lei.***

În anul 2019 suma prevăzută la **Titlul I - Cheltuieli de personal**, este propusă ca urmare a influențelor prevederilor legislative în domeniu: **Legea - cadru nr.153/2017** privind salarizarea personalului plătit din fonduri publice, cu modificările și completările ulterioare, **OUG 114/2018**, privind instituirea unor măsuri în domeniul investițiilor publice și a unor măsuri fiscal-bugetare, modificarea și completarea unor acte normative și prorogarea unor termene, **H.G.937/2018** pentru stabilirea salariului de bază minim brut pe țară garantat în plată.

Astfel, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, menționează că începând cu 01.01.2019 s-au majorat salariile brute, în contextul Legii -cadru nr.153/2017 privind salarizarea personalului platit din fondurile publice, coraborate cu Hotărârea Guvernului nr.937/2018 privind stabilirea salariului de baza minim brut pe țară garantat în plată, dar și cu prevederile Ordonanței de Urgență nr.114/2018 privind instituirea unor măsuri fiscal bugetare pentru anul 2019.

Pentru **Titlul II - Bunuri și servicii** suma solicitată pentru anul 2019 este de **1.318.000 lei** (124.500 lei venituri proprii și 1.193.500 lei subvenție) aceasta fiind majorată cu **912.500 lei față de bugetul alocat în anul 2018** și este structurată, astfel:

**20.01 - Bunuri și servicii, în cuantum de 363.000 lei** (cuprind cheltuieli pentru: furnituri de birou, materiale pentru curățenie, încălzit, iluminat, apă, canal, salubritate, carburanți, lubrifianți, piese de schimb, transport, poștă, telecomunicații, internet, matariale productie, materiale și prestări servicii cu caracter funcțional, alte bunuri și servicii pentru întreținere și funcționare).

**20.02 - Reparații curente în cuantum de 438.500 lei** (reparații curente necesare în vederea desfășurării în condiții optime a activităților instituției în condițiile în care de foarte mulți ani acestea nu s-au făcut ). Contractul de închiriere pentru spațiul în care funcționează instituția expiră la 31.12.2019 urmând ca acesta să fie prelungit pe încă patru ani.

**20.05 - Bunuri de natura obiectelor de inventar în cuantum de 222.500 lei** (echipamente, unelte, aparatură de lucru și alte obiecte de inventar necesare bunei desfășurări a activităților din cadrul instituției, pentru îmbunatatirea conditiilor de munca).



**20.06 - Deplasări interne în cuantum de 20.000 lei** (deplasări ale personalului instituției în cadrul unor spectacole în județ/evenimente/festivaluri/ședințe).

**20.11 – Cărți și publicații în cuantum de 3.000 lei** (cărți, publicații și materiale documentare).

**20.13 – Pregătire profesională în cuantum de 10.000 lei** (cheltuieli ce au în vedere pregătirea și perfecționarea personalului salariat).

**20.14 – Protecția muncii în cuantum de 13.000 lei** (servicii servicii SSM și SU, echipamente necesare în vederea asigurării condițiilor optime de muncă prin asigurarea protecției muncii).

**20.30 – Alte cheltuieli în cuantum de 248.000 lei** (reclamă și publicitate, chirii, drepturi de autor, asigurări CASCO, RCA, rovinetă, impozite, cazare manager conform contractului de management, cheltuielile aferente programelor, proiectelor și acțiunilor culturale conform programului de activități pe anul 2019 anexat ).

**Secțiune B. Cheltuieli de capital în valoare de 448.500 lei ( anexa Lista investițiilor pentru anul 2019) este structurat astfel:**

Pentru **Titlul XII „Active nefinanciare“** instituția de teatru pentru copii solicită suma de **448.500 lei** (115.500 lei venituri proprii și 333.000 lei subvenție) *aceasta fiind majorată cu 425.000 lei față de bugetul alocat în anul 2018*, din care *suma de 305.000 lei* este necesară pentru achiziționarea unui microbuz (19+1 locuri).

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” fundamentează necesitatea achiziționării unui autobuz deoarece microbuzul din dotarea instituției are 15 ani vechime, un grad fizic de uzură ridicat și necesită multiple reparații la sistemul de frânare, suspensie și direcție, neprezentând siguranță la deplasările efectuate.

Diferența de 143.500 lei este necesară pentru compartimentul tehnic-scenă, având în vedere că echipamentele existente au un grad ridicat de uzură fizică și morală iar pentru asigurarea unor spectacole de calitate acestea sunt de mare importanță. Instituția precizează că acestea vor fi folosite și la alte activități decât cele desfășurate la sediul instituției.

**Lista de investiții propusă spre aprobare de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” pentru anul 2019 are 18 puncte și este în valoare de 448.500 lei (333.000 lei din subvenție și 115.500 din venituri proprii)**, astfel aceasta cuprinde:

1. *Microbuz persoane*, în valoare de 305.000 lei;
2. *Consolă lumini*, în valoare de 7.000 lei;
3. *Consolă sunet*, în valoare de 9.000 lei;
4. *Mixer audio-digital*, în valoare de 8.500;
5. *Spot lumini urmărire*, în valoare de 10.000 lei;
6. *Proiector teatru profile*, în valoare 5.600 lei;
7. *Moving head*, în valoare 10.800 lei;

8. *Mașină fum controlabil dmx*, în valoare de 3.000 lei;
9. *Proiectoare par led*, în valoare de 12.000 lei;
10. *Dimmer 12 canale*, în valoare de 9.000 lei;
11. *Laptop*, în valoare de 4.600 lei;
12. *Microfon wireless*, în valoare de 7.000 lei;
13. *Cortină led dmx*, în valoare de 3.500 lei;
14. *Mașină rindeluit*, în valoare de 5.000 lei;
15. *Stație călcat profesională + masă profesională*, în valoare de 5.500 lei;
16. *Dulap pe structură metalică cu uși glisante pentru depozitare decor spectacole*, în valoare de 15.000 lei;
17. *Uși duble clădire*, interior în valoare de 16.000 lei;
18. *Aparat aer condiționat (invertor)*, în valoare de 12.000 lei.

Instituția de teatru pentru copii înaintea spre aprobare și **Programul evenimentelor culturale pentru anul 2019, având un buget estimativ în valoare de aproximativ 228.500 lei**. Acesta cuprinde 21 (douăzeci și unu) de activități culturale, astfel:

<i>Nr. crt</i>	<i>Program</i>	<i>Scurtă descriere a programului</i>	<i>Perioada/ Data</i>	<i>Denumirea programului/ proiectului</i>	<i>Buget prevăzut</i>
1.	<b>EDUCAȚIE PRIN CULTURĂ</b>	Spectacole desfășurate în locații din afara instituției	Februarie - Decembrie 2019	Spectacole oferite în localitățile din jud. Constanța	10.000 lei
2.	<b>TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT</b>	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 6-12 ani (spectacol dedicat Zilei Mondiale a Teatrului de Păpuși) -vernisaj-expoziție cu fotografii din spectacolele repertoriului curent al teatrului	Ianuarie-Martie 2019	<b>LEBEDELE (PREMIERĂ)-21 martie 2019</b>	45.000 lei  2.000 lei
3.	<b>O POVESTE ÎNTR-O POEZIE</b>	Concurs recitări poezii și monoloage cu elevii constănțeni	6 Aprilie 2019	Recitatorul anului	1.000 lei
4.	<b>PAȘTELE ÎN OCHII COPIILOR</b>	Expoziție de pictură, încondeiat de ouă, ateliere de creație cu specific pascal	19 Aprilie 2019	Eveniment special	500 lei
5.	<b>ȘI NOI SUNTEM ACTORI</b>	Cercuri gratuite pentru atragerea copiilor la teatru, dezvoltarea simțului pentru frumos	Aprilie-Iunie 2019	Mini-ateliere teatrale gratuite	3.000 lei

		și armonie			
6.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Aprilie-Mai 2019	PIATRA DIN CASĂ	15.000 lei
7.	FESTIVALUL INT. DE TEATRU PENTRU COPII „ARLECHINO-Caravana Poveștilor”-BRAȘOV	Participare festival	27 mai 2019-02 iunie 2019	LEBEDELE	4.000 lei
8.	„PRIMUL PAS”	Spectacol cu actori pentru tineret	iunie 2019	Spectacol de absolvire Facultatea de Arte/Teatru școlar	500 lei
9.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Povești și basme cu păpuși și actori pt vârsta 3-5 ani, 5-7 ani și 7-12 ani	Aprilie - octombrie 2019	DEGETICA (PREMIERĂ)	95.000 lei
10.	AMFITEATRU CULTURAL	Spectacole în aer liber, în mall-uri sau alte spații	Iulie-septembrie 2019		8.000 lei
11.	CLUBUL „MICUL ACTOR”	-Ateliere de creație interactive -Cursuri de actorie -Construcție păpuși și marionete	Septembrie- Decembrie 2019	Mini-ateliere teatrale gratuite	6.000 lei
12.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Septembrie-Octombrie 2019	ALLADIN	5.000 lei
13.	EXPOZIȚIA DIN FOAIER „CULORILE TOAMNEI”	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor COLEGIULUI NAȚIONAL DE ARTE „REGINA MARIA” din Constanța	Octombrie 2019	„SPIRIT AUTUMNAL” la Teatrul „Căluțul de mare”	1.000 lei
14.	FESTIVALUL INTERNAȚIONAL FITC BUCUREȘTI	Participare festival	Octombrie 2019	LEBEDELE	10.000lei
15.	SĂRBĂTOAREA RECOLTEI ȘI A VINULUI DOBROGEAN 2019	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Octombrie 2019		-
16.	FESTIVAL INTERNAȚIONAL PUCK-Cluj	Participare festival	Octombrie 2019	LEBEDELE	12.000lei
17.	TEATRUL ÎNTRE EDUCAȚIE ȘI DIVERTISMENT	Refacere spectacol	Octombrie-Noiembrie 2019	PRINȚ ȘI CERȘETOR	3.000 lei
18.	„IMPROVIZAȚIE DE TOAMNĂ”	Concurs spectacole pentru copii 7-14 ani	Noiembrie 2019	Festival de spectacole pentru copii de o zi	5.000lei

<b>19.</b>	<b>„ÎNGERI DE CRĂCIUN”</b>	Expoziție de lucrări din hârtie cu tematică de iarnă	Decembrie 2019	Origami iarnal	1.000lei
<b>20.</b>	<b>EXPOZIȚIA DIN FOAIER „FEERIE DE CRĂCIUN”</b>	Expoziție de pictură cu lucrări ale elevilor constănțeni	Decembrie 2019	Acuarelă de iarnă	1.500 lei
<b>21.</b>	<b>ORĂȘELUL COPIILOR 2019</b>	-spectacole cu actori și păpuși pentru copii	Decembrie 2019	Tărâmul magic al Crăciunului 2019	-

Bugetul de Venituri și Cheltuieli, Lista de investiții și Programul de evenimente culturale pentru anul 2019 propuse, răspund nevoilor actuale de funcționare ale Teatrului pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019, reprezintă o atribuție exclusivă a Consiliului Județean Constanța, ca și autoritate în subordinea căreia funcționează instituția de cultură.

Față de cele prezentate mai sus, supun spre dezbatere și aprobare prezentul proiect de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

**PREȘEDINTE.**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**  
**Compartimentul Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate**

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli , a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”**

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este o instituție publică de cultură cu personalitate juridică, ce funcționează în subordinea Consiliului Județean Constanța conform Ordonanței de Guvern nr.21/2007 privind instituțiile și companiile de spectacole sau concerte, precum și desfășurarea activității de impresariat artistic, cu modificările și completările ulterioare .

Având în vedere prevederile Legii 215/2001 a administrației publice locale, cu modificările și completările ulterioare, consiliul județean, îndeplinește atribuții privind gestionarea serviciilor publice, asigurând cadrul necesar pentru furnizarea serviciilor publice de interes județean.

În conformitate cu prevederile Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” înaintează spre aprobare Bugetul de Venituri și Cheltuieli pe anul 2019.

Față de ultimul Buget de Venituri și Cheltuieli aprobat în anul 2018, prin HCJC nr.310/19.10.2018, instituția de cultură propune următoarele modificări pentru anul 2019:

- **Bugetul de Venituri și Cheltuieli aprobat pe anul 2018 a fost în valoare totală de 2.173.500 lei** și a cuprins *venituri proprii în valoare de 150.000 lei, subvenții* de la autoritatea județeană în valoare de **2.023.500 lei**.
- **Bugetul de Venituri și Cheltuieli propus pentru anul 2019 este în valoare totală de 3.755.000 lei** și cuprinde *veniturile proprii* ale instituției, în valoare de **240.000 lei, subvențiile** de la Consiliul Județean Constanța în valoare de **3.515.000 lei**.

**Astfel, Bugetul de Venituri și Cheltuieli, propus de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” pentru anul 2019, este mai mare decât cel aprobat pe anul 2018 cu suma de 1.581.500 lei, veniturile proprii cresc cu suma de 90.000 lei iar subvenția autorității județene crește cu suma de 1.491.500 lei.**

Bugetul de Venituri și Cheltuieli propus pentru anul 2019 de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” este structurat astfel:

1. ***Lista de investiții propusă spre aprobare de către Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare” pentru anul 2019 are 18 puncte și este în valoare de 448.500 lei (333.000 lei subvenție și 115.000 lei venituri proprii)***, astfel aceasta cuprinde: Microbuz persoane;Consolă lumini;Consolă sunet; Mixer audio-digital; Spot lumini urmărire; Proiector teatru profile; Moving

head; Mașină fum controlabil dmx; Proiectoare par led; Dimmer 12 canale; Laptop; Microfon wireless; Cortină led dmx; Mașină rindeluit; Stație călcat profesională + masă profesională; Dulap pe structură metalică cu uși glisante pentru depozitare decor spectacole; Uși duble clădire interior; Aparat aer condiționat (invertor).

Instituția de teatru pentru copii înaintea spre aprobare și **Programul evenimentelor culturale pentru anul 2019, având un buget estimativ în valoare de 228.500 lei.** Astfel, teatrul, alături de spectacolele din repertoriul său, va desfășura/pune în scenă premiere („Lebedele”, „Degețica”), va reface anumite spectacole („Piatra din casă”, „Alladin”, „Prinț și cerșetor”), va derula programe și proiecte cultural – educative și artistice (Educația prin cultură, Teatrul între educație și divertisment, Primul pas), va găzdui și organiza: *expoziții* (Expoziție de pictură, încondeiat de ouă, ateliere de creație cu specific pascal, Expoziția „Culorile toamnei”, Expoziția „Feerie de Crăciun”), *concursuri pentru elevi* (Concurs recitări poezii, Concurs spectacole pentru copii), *ateliere de creație, participări la festivaluri de profil.*

Conform normelor legale în vigoare, a Legii Bugetului de stat nr.50/2019, a Legii nr.273/2006 privind finanțele publice locale republicată, cu modificările și completările ulterioare, a Legii nr.215/2001 privind administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”, se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**Direcția de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate,  
DIRECTOR PETRACHI MIHAELA ANCA**

CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA  
DIRECȚIA GENERALĂ ECONOMICO -FINANCIARĂ

**RAPORT**

**la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de Investiții și a Programului de evenimente culturale, pe anul 2019, pentru Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”**

Consiliul Județean, potrivit atribuțiilor sale, în baza dispozițiilor Legii nr.50/2019 a bugetului de stat pe anul 2019 și a prevederilor art. 19 alin. (1) din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu modificările și completările ulterioare, aprobă bugetele de venituri și cheltuieli ale instituțiilor și serviciilor publice aflate în subordinea sa.

Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Caluțul de Mare” instituție publică de cultură, subordonată Consiliului Județean Constanța, prin adresa nr.604/11.04.2019 înregistrată la Consiliul Județean Constanța cu nr.9849/11.04.2019, înaintează spre aprobare bugetul de venituri și cheltuieli, lista de investiții și programul de evenimente culturale pe anul 2019, în valoare totală de **3.755.000** lei, având următoarele surse de finanțare:

- **240.000** lei venituri proprii;
- **3.515.000** lei subvenție din bugetul propriu al Județului Constanța, din care:
  - **3.182.000** lei pentru susținerea cheltuielilor pe secțiunea funcționare, din care: **1.988.500** lei pentru cheltuieli de personal și **1.193.500** lei cheltuieli cu bunuri și servicii;
  - **333.000** lei pentru susținerea cheltuielilor de capital pe secțiunea dezvoltare.

Față de cele prezentate mai sus, în baza dispozițiilor art. 91 alin. (1) lit. d) și alin. (5) lit. a) pct. 4, precum și a dispozițiilor art. 97 din Legea nr. 215/2001 a administrației publice locale, republicată, cu modificările și completările ulterioare, considerăm că **proiectul de hotărâre privind aprobarea bugetului de venituri și cheltuieli, a listei de investiții și a programului de evenimente culturale pe anul 2019, pentru Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de Mare”** se încadrează în prevederile legale, drept pentru care propunem adoptarea acestuia în forma prezentată.

**DIRECTOR GENERAL,**  
Blațioți Georgeta

**Șef Serviciu,**  
Cîrciu Veronica

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU INVESTIȚII, PATRIMONIU ȘI INFRASTRUCTURĂ**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură**, întrunită în ședința de astăzi 17.04. 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Investiții, Patrimoniu și Infrastructură,**

**PREȘEDINTE**  
**Palaz Claudiu-Ioana**



**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU EDUCAȚIE, SPORT, TURISM ȘI TINERET**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret**, întrunită în ședința de astăzi 17.04. 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Călușul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Educație, Sport, Turism și Tineret,**

**PREȘEDINTE Gheorghe Veronica-Adriana**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU MEDIU ȘI AGRICULTURĂ**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Mediu și Agricultură**, întrunită în ședința de astăzi 17.04. 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Mediu și Agricultură,**

**PREȘEDINTE Learciu Dumitru Daniel**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**COMISIA DE SPECIALITATE BUGET-FINANȚE**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate Buget – Finanțe**, întrunită în ședința de astăzi .....<sup>17.04.</sup>..... 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare, la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

**Comisia de specialitate Buget-Finanțe**

**PREȘEDINTE,**  
**Donțu Gheorghe**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**COMISIA DE SPECIALITATE JURIDICĂ, ORDINE PUBLICĂ ȘI SITUAȚII DE URGENȚĂ**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență**, întrunită în ședința de astăzi 14.04. 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate Juridică, Ordine Publică și Situații de Urgență,**

**PREȘEDINTE Pihtilie Mircea**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU CULTURĂ, CULTE, MONUMENTE**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Cultură, Culte, Monumente**, întrunită în ședința de astăzi, <sup>17.04</sup>..... 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico – Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Cultură. Culte. Monumente,**

**PREȘEDINTE**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU RELAȚIA CU SOCIETATEA CIVILĂ ȘI ONG-URI**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri**, întrunită în ședința de astăzi 17.04. 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Relația cu Societatea Civilă și ONG-uri,**

**PREȘEDINTE Lokman Ionela**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**  
**COMISIA DE SPECIALITATE URBANISM**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate Urbanism**, întrunită în ședința de astăzi 17.04. 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de de specialitate Urbanism,**

**PREȘEDINTE Lebidov Steluța**

**CONSILIUL JUDEȚEAN CONSTANȚA**

**COMISIA DE SPECIALITATE PENTRU SĂNĂTATE ȘI PROTECȚIE SOCIALĂ**

**RAPORT**

**Comisia de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială**, întrunită în ședința de astăzi 17.04. 2019, a analizat Expunerea de Motive a Președintelui Consiliului Județean Constanța, Raportul Direcției de Turism și Coordonarea Instituțiilor de Cultură Subordonate și Raportul Direcției Generale Economico-Financiare la proiectul de hotărâre privind aprobarea Bugetului de Venituri și Cheltuieli, a Listei de investiții și a Programului de evenimente culturale pe anul 2019 de la Teatrul pentru Copii și Tineret Constanța „Căluțul de mare”.

Suntem de acord cu proiectul de hotărâre mai sus amintit.

**Comisia de specialitate pentru Sănătate și Protecție Socială,**

**PREȘEDINTE Goidea Florin**